
COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

(Determinazione con impegno di spesa)

IRIDE Rif. n. 1668135

AREA SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N.  1689  DEL 30/12/2016

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRATTARE  PER  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELL
ALLESTIMENTO MUSEALE presso il  Nuovo Museo Archeologico nel Palazzo Pianetti intervento
PAR FSC 2007/2013 A.P.Q. relativo all'intervento
5.3.2.1.2. CUP G41B09000590006 - CIG 693521721E.

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

PREMESSO che:

• con deliberazione di Giunta Comunale 294 del 08/10/2014 è stato adottato lo schema di programma
triennale e di aggiornamento dei lavori pubblici anni 2015/2017, comprensivo dell’elenco annuale
dei  lavori,  quale  base di  riferimento per la  definizione del  programma e dell’elenco annuale  da
approvare nei termini di legge unitamente al Bilancio dell’esercizio finanziario dell’anno 2015;

• con la deliberazione n. 367 del 11/12/2014 la Giunta Comunale ha approvato gli studi di fattibilità e i
progetti preliminari relativi all'elenco annuale OO.PP. per l'anno 2015;

• l'intervento in questione è cofinanziato con contributo regionale FAS, come risulta dall'accordo di
programma stipulato fra Regione Marche e Comune di Jesi (approvato con deliberazione di Giunta
n.  268 del  10/09/2014),  ai  sensi  del  quale  per  la  realizzazione  del  Museo Archeologico  presso
Palazzo Pianetti è stato concesso all'Amministrazione un contributo di € 1.272.315,66;

• che con deliberazione n. 77 del 15/04/2016 la Giunta ha approvato il Progetto Definitivo del primo
lotto del progetto 

 con deliberazione n. 285 del 13/12/2016 la Giunta ha approvato il progetto definitivo delle opere
complementari  mediante  finanziamento  con  fondi  comunali,  per  le  annualità  2016  e  2017  del
Bilancio Triennale di previsione 2016/2018; dando altresì mandato al presente servizio di procedere
all'avvio delle procedure di gara per l'affidamento delle opere complementari finanziate;

VISTO il progetto  esecutivo dei lavori di realizzazione dell'allestimento museale, elaborato dai progettisti
incaricati RTP Palazzo Pianetti;

DATO ATTO 
• che il suddetto progetto è conforme al progetto definitivo approvato dalla Giunta Comunale con la

sopra richiamata Delibera di Giunta Comunale n.  77 del 04/10/2016 e sostanzialmente conforme
alla Delibera di Giunta Comunale n. 285 del 13/12/2016;

• che il progetto esecutivo è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1686 del 29/12/2016,
con il seguente quadro economico:



DATO ATTO altresì che per la realizzazione dei lavori del presente appalto si intende procedere
all'espletamento di una gara con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016,
applicando il criterio del minor prezzo, ricorrendo le circostanze di cui all'art. 95, comma 4, lettera a) del
medesimo Codice dei contratti (importo a base d'asta inferiore ad € 1.000.000), e procedendo alla verifica
elle offerte anormalmente basse secondo le modalità previste dal successivo art. 97;

VISTI lo schema di invito a gara ed i relativi allegati, assunti al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale;

RITENUTO di doverli approvare dando atto che verranno invitati a presentare offerta n. 9 operatori
economici individuati ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) primo periodo del D.Lgs. 50/2016, il cui elenco è
depositato agli atti di ufficio e conservato a cura del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che: 
 il codice CIG  è:  693521721E
 il codice CUP  è: G41B09000590006
 il contraente si assumerà tutti gli Obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e si impegnerà a dare
immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della
provincia di Ancona della notizia dell’inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;
 il D.P.R. n. 207/2010 e succ. mm.ii., per quanto non abrogato a seguito dell’entrata in vigore del

D.Lgs. 50/2016;

RITENUTA propria la competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000 e successive modificazioni, ai sensi dello statuto, dei regolamenti di contabilità e di
organizzazione;

VISTE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 169 del 15/12/2015 con la quale è stato esaminato ed

approvato il Bilancio previsionale 2016-2018 ed il relativo documento unico di programmazione;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 332 del 23/12/2015 con la quale si è provveduto alla

assegnazione delle dotazioni finanziarie per l’esercizio 2016;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 15/02/2016 è stata approvata una prima variazione

del Bilancio di previsione 2016/2018;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 23/02/2016 con la quale, in conseguenza della

suddetta variazioni di Bilancio, si è provveduto a modificare l’assegnazione delle dotazioni
finanziarie alle varie Area funzionali;

 la deliberazione n. 62 del 22/03/2016 con la quale la Giunta ha provveduto al riaccertamento dei
residui attivi e passivi ai sensi del D. Lgs. 118/2011;

 la deliberazione n. 230 del 18/10/2016 con la quale è stata proposta la modifica del Programma

IMPORTI
LAVORI
Espositori, teche, vetrine € 66.929,00
TOTALE LAVORI € 66.929,00

QUADRO ECONOMICO

PER LAVORI

IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO
ONERI DELLA SICUREZZA  compresi nelle lavorazioni € 2.409,44
COSTI DELLA SICUREZZA  per l'attuazione del PSC € 142,00

IMPORTO TOTALE NON SOGGETTO A RIBASSO € 2.551,44
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 64.519,56

TOTALE LAVORI € 67.071,00

PER SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. 10,00% € 6.707,10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.389,94
Totale Quadro Economico € 73.778,10

 3° LOTTO – LAVORI ALLESTIMENTO MUSEALE  

     

 

 
 



Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2016/2018  oltre  che  dell'Elenco  Annuale  dei  Lavori  2016
successivamente approvata dal Consiglio Comunale;

DETERMINA

1. di assumere la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che il suddetto progetto ha un importo complessivo di 73.778,10  come articolato nel
seguente quadro economico:

4. di dare atto che
 la verifica preventiva della progettazione, redatta ai sensi dell’art. 26 comma 6, lett. d) del

D.Lgs. 50/2016 si è conclusa positivamente;
 le presenti opere non rientrano nella fattispecie delle opere soggette a rilascio del permesso di

costruire, ai sensi dell'art. 7, lettera c) del DPR 380/2001;
 in relazione a quanto disposto dall'art. 51 del D. Lgs. 50/2016, considerato il modesto importo

dell’appalto ed il fatto che ai sensi dell'art. 84, comma 1 del medesimo Codice per la
partecipazione alla presente gara non è richiesta la iscrizione SOA (essendo la base d'appalto
inferiore ai 150.000 €) si ritiene non opportuno nè economicamente conveniente suddividere il
presente appalto in lotti funzionali;

5. di approvare lo schema di invito a gara, corredato dei relativi modelli, allegato alla presente
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

6. di dare atto altresì la spesa complessiva prevista di 73.778,10 è finanziata in parte tramite contributo
FAS  ed è imputata al al cap. 501.22.404,  del Bilancio 2017, come da determinazione n. 1686 del
29/12/2016;

7. i dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art.9 del D.L. n.78 del 01/07/2009;
8. i dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del  D. Lgs. 50/2016 è

l'Arch. Marco Ferrari;
9. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio finanziario per l’apposizione del visto contabile;
10. di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Generale che provvede alla sua

pubblicazione. 

IL DIRIGENTE 
DELL’AREA SERVIZI TECNICI

Arch. Francesca Sorbatti

IMPORTI
LAVORI
Espositori, teche, vetrine € 66.929,00
TOTALE LAVORI € 66.929,00

QUADRO ECONOMICO

PER LAVORI

IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO
ONERI DELLA SICUREZZA  compresi nelle lavorazioni € 2.409,44
COSTI DELLA SICUREZZA  per l'attuazione del PSC € 142,00

IMPORTO TOTALE NON SOGGETTO A RIBASSO € 2.551,44
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 64.519,56

TOTALE LAVORI € 67.071,00

PER SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. 10,00% € 6.707,10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.389,94
Totale Quadro Economico € 73.778,10

 3° LOTTO – LAVORI ALLESTIMENTO MUSEALE  

     

 

 
 


